



ROMÂNIA
JUDEȚUL VASLUI
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUȘI
735100 – Huși, Județul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9
tel. 0235 - 480009 / fax 0235 - 480126
web : www.primariahusi.ro
e-mail : primar@primariahusi.ro



Hotărârea a fost adoptată
cu votul a 13 consilieri

HOTĂRÂREA NR.183

privind aprobarea cuantumului tarifelor pentru igienizat străzi si trotuare din municipiul Husi utilizate de S.C. ECOSALUBRIZARE PREST S.R.L. HUȘI

Consiliul Local al municipiului Huși, județul Vaslui ;
Având în vedere :

- Referatul SC”Ecosalubrizare Prest” SRL Husi nr. 1183 din 03.04.2020, înregistrat la Primăria Municipiului Husi la nr. 7665 din 06.04.2020;
- Referatul de aprobare al Primarului municipiului Husi nr. 7668 din 06.04.2020 pentru aprobarea cuantumului tarifelor utilizate de S.C. ECOSALUBRIZARE PREST S.R.L. – HUSI , pentru prestarea serviciilor de salubrizare pe raza municipiului Husi , începand cu data de 06.04.2020;
- Raportul SC”Ecosalubrizare Prest” SRL Huși nr .1193 din 06.04.2020 si Raportul Compartimentului juridic nr. 7717 din 07.04.2020 ;
- Avizul Comisiei juridice si de disciplină, pentru administratie publică locală, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor si libertăților cetățenesti ;
- Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, administrarea domeniului public si privat al municipiului, realizarea lucrărilor publice, conservarea monumentelor istorice si de arhitectură;
- Avizul Comisiei de studii, prognoze si programe economico-sociale, buget, finante, privatizare, servicii publice si comert ;

În conformitate cu prevederile Ordonantei militare nr 4 din 29 martie 2020 privind măsuri de prevenire a răspandirii COVID- 19 , Hotărării nr. 1 din 12 martie 2020 privind aprobarea măsurilor necesare prevenirii si gestionării infectiilor cu coronavirus pe teritoriul municipiului Husi emisă de Comitetului local pentru situatii de urgență , Hotararea nr. 2 din 20 martie 2020 privind aprobarae măsurilor necesare prevenirii si gestionării infectiilor cu coronavirus pe teritoriul municipiului Husi emisă de Comitetul Local pentru Situatii de Urgență

; Legii nr. 31/1990 ,a societăților comerciale cu modificările și completările ulterioare ,art.8 alin.(1) și (3) , lit.k din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006 cu modificările și completările ulterioare ;art. 39 din Ordonanța nr. 71/2001 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local, prevederile art. 129 alin (2) lit,d) , alin 4 lit.g) ,alin.(7) lit.c), lit.h) și lit.n) din Ordonanța de Urgență nr.57 /2019 privind Codul Administrativ ;

În temeiul prevederilor art.139 alin (1) și alin.(3) lit.q) și art. 196 alin(1) lit a) din Ordonanța de Urgență nr.57 /2019 privind Codul Administrativ ;

HOTARASTE:

Art.1. Se aprobă tariful pentru igienizat străzi și trotuare din municipiul Husi , conform Anexelor nr. 1 , nr,2 și nr.3 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre .

Art.2 . Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului Husi și S.C. ECOSALUBRIZARE PREST S.R.L. HUȘI .

HUȘI , 15 aprilie 2020

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ ,
Ioan Iacob



Contrasemnează pentru legalitate ,
Secretar general ,
jr.Monica Dumitrașcu



IGIENIZAT STRAZI SI TROTUARE -MUN. HUSI (concentratie solutie 5%)

1. U.M - 1000 mp
 2. Np - 59000 mp / 8 ore
 3. Nc = 0,045 l/mp
 - 4.. Concentratie solutie pentru igienizare - 50 ml/lapa
- A. Cheltuieli de combustibil :** 5,8 l/oră x 3,97 lei/l = (23,03 lei /oră x 8 ore) : 59 miimp
= **3,12 lei/1000 mp**
- B. Valoare de inlocuire (Bobcat) :** 76.677,15 lei
Durata de amortizare : 8 ani
Cota de amortizare : 9584,64 lei/an
Calcul cheltuieli amortizare 9584,64 lei : 12 luni = 798,72 lei/lună : 167,333
ore/lună = (4 ,77 lei/oră x 8 ore) : 59 miimp = **0,65 lei/1000 mp**
- C.Cheltuieli materiale**
- a) alcool sanitar
0,5 l/luna x 16,8 lei/l = 8,4 lei/luna
8,4 lei/luna : 167,333 ora = (0,05 lei/ora x 8 ore) : 59 miimp = 0,01 lei/1000 mp
 - b) lapte :
0,5 l/zi x 3,5 lei/l = 1,75 lei/zi
1,75 lei/zi : 8 ore/zi = (0,22 lei/ora x 8 ore) : 59 miimp = 0,03 lei /1000 mp
 - c) materiale igienico sanitare (sapun ,detergent ,altele) :
(0,20 lei/oră x 8 ore) : 59 miimp = 0,03 lei / 1000 mp
 - d) echipament de lucru si protectie - sezon

- manusi de protectie	2 buc	x 15,48 lei/buc	=	30,96 lei
- combinezon impermeabil	1 buc/pers	x 154 lei/buc	=	154,00 lei
- mască de protectie cu filtru 2 pereche		x 15,00 lei/buc	=	30,00 lei
- cizme	1 buc	x 25,02 lei/buc	=	25,02 lei
- masca de protectie	3 buc	x 6,5 lei/buc	=	19,50 lei
Total				= 259,48 lei
- 259,48lei : 59 miimp = 4,40 lei/1000 mp**
- Total cheltuiel a)+b)+c)+d) = 0,01 lei/1000 mp + 0,03 lei/miimp + 0,03lei/miimp + 4,40 lei/1000 mp = 4,47 lei/miimp**
- D. Cheltuieli solutie :** 0,05 l / solutie x 14,9 lei/l = 0,745 lei
1000 l = 1 mc x 5,22 lei/mc = 5,22 lei/mc : 1000 l = 0,00522 lei/l
Total 0,75022 lei/l
- Solutie amestec :**
- Nc = 0,045 l/mp x 0,75022 lei/l = 0,034lei/mp x 1000 mp = 34 lei/1000 mp
 - 34 lei/1000 mp : 59 miimp = 0,58 lei/1000 mp

E. Cheltuieli de personal :

Conducator auto - 20,08 lei/oră
Contributie asiguratorie - 0,45 lei/oră
de muncă 2,25 %

TOTAL 20,53 lei/oră

(20,53 lei/oră x 8 ore) : 59 miimp = 2,78 lei/miimp

5. Alte cheltuieli materiale :

a) revizii tehnice : costul unei revizii tehnice este de 0,2 % la 160 ore de functionare :
 $76677,15 \text{ lei} \times 0,2 \% : 160 \text{ ore} = 0,92 \text{ lei/ora}$

b) reparatii tehnice RC1- costul unei reparatii curente RC1 este de 3 % din valoare de inlocuire si se executa la 480 ore de functionare :
 $76677,15 \text{ lei} \times 3 \% : 480 \text{ ore} = 4,79 \text{ lei/ora}$

c) reparatii curente RC2 – costul unei reparatii curente RC2 este de 3 % din valoare de inlocuire si se executa la 960 ore de functionare :
 $76677,15 \text{ lei} \times 3 \% : 960 \text{ ore} = 2,39 \text{ lei/ora}$

d) reparatii zilnice : 0,06 % din valoare de inlocuire si se executa la 160 ore de functionare :
 $76677,15 \text{ lei} \times 0,06 \% : 160 \text{ ore} = 15,04 \text{ lei/ora}$

e) schimb ulei motor :
 $16 \text{ l} : 160 \text{ ore} \times 27,25 \text{ lei/l} = 2,73 \text{ lei/ora}$

f) schimb ulei de transmisie : se efectueaza de doua ori pe an , necesarul fiind de 98 l
 $20 \text{ l} : 480 \text{ ore} = 0,042 \text{ l/ora} \times 20,80 \text{ lei/l} = 0,87 \text{ lei/ora}$

Total alte cheltuieli : 30,75 lei/ora

(30,75 lei/oră x 8 ore) : 59 miimp = 4,17 miimp

Total cheltuieli :

Combustibil	:	3,12	lei/miimp
Amortizarea		0,65	lei/miimp
Cheltuieli materiale :		4,47	lei/miimp
Cheltuieli de personal :		2,78	lei/miimp
Cheltuieli solutie		0,58	lei/miimp
Reparatii		4,17	lei/miimp
Total		15,77	lei/miimp
Total		0,0158	lei/mp



ADMINISTRATOR ,
ING. NECULAI POPA

INTOCMIT ,
Ing. Maxima-Carmen

Preşedinte de şedinţă
Ioan Iacob



Secretar general ,
jr. Monica Dumitraşcu

IGIENIZAT STRAZI SI TROTUARE –MUN. HUSI (concentratie solutie 10%)

1. U.M - 1000 mp
2. Np - 59000 mp / 8 ore
3. Nc = 0,045 l/mp
4. Concentratie solutie pentru igienizare – 100 ml/l apă

E. Cheltuieli de combustibil : $5,8 \text{ l/oră} \times 3,97 \text{ lei/l} = (23,03 \text{ lei/oră} \times 8 \text{ ore}) : 59 \text{ miimp} = 3,12 \text{ lei/1000 mp}$

B. Valoare de inlocuire (Bobcat) : 76.677,15 lei
 Durata de amortizare : 8 ani
 Cota de amortizare : 9584,64 lei/an
 Calcul cheltuieli amortizare $9584,64 \text{ lei} : 12 \text{ luni} = 798,72 \text{ lei/lună} : 167,333 \text{ ore/lună} = (4,77 \text{ lei/oră} \times 8 \text{ ore}) : 59 \text{ miimp} = 0,65 \text{ lei/1000 mp}$

C.Cheltuieli materiale

a) alcool sanitar

$0,5 \text{ l/luna} \times 16,8 \text{ lei/l} = 8,4 \text{ lei/luna}$

$8,4 \text{ lei/luna} : 167,333 \text{ ora} = (0,05 \text{ lei/ora} \times 8 \text{ ore}) : 59 \text{ miimp} = 0,01 \text{ lei/1000 mp}$

b) lapte :

$0,5 \text{ l/zi} \times 3,5 \text{ lei/l} = 1,75 \text{ lei/zi}$

$1,75 \text{ lei/zi} : 8 \text{ ore/zi} = (0,22 \text{ lei/ora} \times 8 \text{ ore}) : 59 \text{ miimp} = 0,03 \text{ lei/1000 mp}$

c) materiale igienico sanitare (sapun ,detergent ,altele) :

$(0,20 \text{ lei/oră} \times 8 \text{ ore}) : 59 \text{ miimp} = 0,03 \text{ lei/1000 mp}$

d) echipament de lucru si protectie – sezon

- manusi de protectie	2 buc	x 15,48 lei/buc	= 30,96 lei
- combinezon impermeabil	1 buc/pers	x 154 lei/buc	= 154,00 lei
- mască de protectie cu filtru 2 pereche	x 15,00 lei/buc	= 30,00 lei	
- cizme	1 buc	x 25,02 lei/buc	= 25,02 lei
- masca de protectie	3 buc	x 6,5 lei/buc	= 19,50 lei
Total			= 259,48 lei

$259,48 \text{ lei} : 59 \text{ miimp} = 4,40 \text{ lei/1000 mp}$

Total cheltuiel a)+b) +c)+d) = $0,01 \text{ lei/1000 mp} + 0,03 \text{ lei/miimp} + 0,03 \text{ lei/miimp} + 4,40 \text{ lei/1000 mp} = 4,47 \text{ lei/miimp}$

D. Cheltuieli amestec solutie :

Solutie spălat : $0,10 \text{ l / solutie} \times 14,9 \text{ lei/l} = 1,49 \text{ lei}$

Apa $1000 \text{ l} = 1 \text{ mc} \times 5,22 \text{ lei/mc} = 5,22 \text{ lei/mc} : 1000 \text{ l} = 0,00522 \text{ lei/l}$

Total $1,49522 \text{ lei/l}$

Solutie amestec :

- $Nc = 0,045 \text{ l/mp} \times 1,49522 \text{ lei/l} = 0,067 \text{ lei/mp} \times 1000 \text{ mp} = 67 \text{ lei/1000 mp}$

67 lei/1000 mp : 59 miimp = 1,14 lei/1000 mp

F. Cheltuieli de personal :

Conducator auto - 20,08 lei/oră
Contributie asiguratorie - 0,45 lei/oră
de muncă 2,25 %

TOTAL 20,53 lei/oră

(20,53 lei/oră x 8 ore) : 59 miimp = 2,78 lei/miimp

5. Alte cheltuieli materiale :

- a) revizii tehnice : costul unei revizii tehnice este de 0,2 % la 160 ore de functionare :
76677,15 lei X 0,2 % : 167,333 ore = 0,92 lei/ora
- b) reparatii tehnice RC1- costul unei reparatii curente RC1 este de 3 % din valoare de inlocuire si se executa la 480 ore de functionare :
76677,15 lei x 3 % : 480 ore = 4,79 lei/ora
- c) reparatii curente RC2 – costul unei reparatii curente RC2 este de 3 % din valoare de inlocuire si se executa la 960 ore de functionare :
76677,15 lei x 3% : 360 ore = 6,4 lei/ora
- d) reparatii zilnice : 0,06 % din valoare de inlocuire si se executa la 160 ore de functionare :
76677,15 lei x 0,06% : 160 ore = 15,04 lei/ora
- e) schimb ulei motor :
16 l : 160 ore x 27,25 lei/l = 2,73 lei/ora
- f) schimb ulei de transmisie : se efectueaza de doua ori pe an , necesarul fiind de 98 l
20 l : 480 ore = 0,042 l/ora x 20,80 lei/l = 0,87 lei/ora
- Total alte cheltuieli : 30,75 lei /ora
(30,75 lei/oră x 8 ore) : 59 miimp = 4,17 miimp

Total cheltuieli :

: 3,12	Combustibil		
	lei/miimp		
	Amortizarea	0,65	lei/miimp
	Cheltuieli materiale :	4,47	lei/miimp
	Cheltuieli de personal :	2,78	lei/miimp
	Cheltuieli solutie	1,14	lei/miimp
	Reparatii	4,17	lei/miimp
	Total	16,33	lei/miimp
	Total	0,016	lei/mp



ADMINISTRATOR ,
ING. NECULAI POPA

INTOCMIT ,
Ing. Maxim Carmen

Președinte de ședință,
Ioan Iacob



Secretar general ,
jr. Monica Dumitrașcu